
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  17Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar ao mu-
nicípio de Castanhal/PA, no dia 12/12/2022, a fim de realizar a conferência 
patrimonial do mobiliário do polo do IGEPREV do referido município, para 
ajustes no Sistema SISPATWEB. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 883309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.746 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores EDUARDO DE SOUZA DIAS, Identifi-
cação Funcional nº 5858062/1, Cargo/Função Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais e CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA, Identificação Fun-
cional nº 5128455/1, Cargo/Função Fiscal de Receitas Estaduais, para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e substituto do contrato nº 
101/2022, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a Em-
presa 4SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA de CNPJ sob nº 
12.003.231/0001-38, que tem por objeto Aquisição de licenças perpétuas 
de software de gestão de casos e de análise de vínculos para a inteligência 
fiscal, com garantia e suporte técnico, além dos serviços de implantação 
e treinamento necessários a sua operação, para o período de 26 meses.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 883023
PORTARIA Nº 2.732 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, fiscal de receitas estaduais, Identificação Funcional nº 
0512876501, e BERNARDO RIBEIRO JANOT MATTOS, auditor fiscal de re-
ceitas estaduais, Identificação Funcional nº 0591471101, ambos lotados 
na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias - DAIF, para atu-
arem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, por intermédio do seu Instituto Bra-
sileiro de Economia – IBRE, sob o CNPJ nº 10.450.194/0001-80, referente 
ao contrato administrativo nº 053/2022, tendo como objeto o Licencia-
mento de Uso do Banco de Dados de produção estatística denominado 
“FGVDADOS PREMIUM”.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 883280
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2716 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1430078.
CONCEDER, 10 (dez) dias, 2° período, ao (à) servidor (a) CLEIDE DO SO-
CORRO ALMEIDA CRUZ, Identificação Funcional nº 3249328/1, ocupante 
do (a) cargo/função de Técnico em Gestão Pública, lotado (a) no (a) Co-
ordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Belém, para serem usufruídas no período de 26/12/2022 a 04/01/2023 
referente ao exercício de 08/07/2021 a 07/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2715 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Considerando os termos da solicitação no processo nº 2022/1491000.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE 
nº 35.164 de 26/10/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor 
(a) CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE, Identificação Funcional nº 
5066484/2, ocupante do (a) cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado (a) no (a) Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Santarém, do período de 01/12/2022 a 
30/12/2022 (30 dias), para o período de 19/12/2022 a 17/01/2023 (30 
dias), referente ao exercício de 06/11/2021 a 05/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2714 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1482762.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1458 de 13/07/2022, publicada no DOE nº 
35.053 de 21/07/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor (a) 
JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, Identificação Funcional nº 
5607965/1, ocupante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado (a) no (a) Corregedoria Fazendária, do período de 
05/12/2022 a 19/12/2022 (15 dias), para o período de 19/12/2022 a 
02/01/2023 (15 dias), referente ao exercício de 01/03/2021 a 28/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2713 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1502678.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 
35.164 de 26/10/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor (a) 
NORMELIA MORAES DA SILVA, Identificação Funcional nº 5097304/1, 
ocupante do (a) cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) 
no (a) Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
do período de 29/12/2022 a 27/01/2023 (30 dias), para o período de 
21/12/2022 a 19/01/2023 (30 dias), referente ao exercício de 01/09/2021 
a 31/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2712 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1500088.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 
35.190 de 18/11/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor (a) 
EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, Identificação Funcional nº 5208734/1, 
ocupante do (a) cargo/função de Motorista Fazendário, lotado (a) no (a) 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, do período 
de 02/01/2023 a 31/01/2023 (30 dias), para o período de 15/01/2023 a 
13/02/2023 (30 dias), referente ao exercício de 21/10/2021 a 20/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2711 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1499566.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 
35.164 de 26/10/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor (a) 
JEFFERSON BRASIL REBELO, Identificação Funcional nº 5570123/1, 
ocupante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado (a) no (a) Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, do período de 06/12/2022 a 04/01/2023 (30 dias), para o 
período de 19/12/2022 a 17/01/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
26/11/2020 a 25/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2710 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1495423.
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2362 de 24/10/2022, publicada no DOE 
nº 35.168 de 28/10/2022, o período de gozo de férias do (a) servidor 
(a) VALDENOR MEDEIROS DE ANDRADE, Identificação Funcional nº 
5128170/1, ocupante do (a) cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado (a) no (a) Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Gurupí, do período de 01/12/2022 a 30/12/2022 (30 dias), para 
o período de 02/12/2022 a 31/12/2022 (30 dias), referente ao exercício de 
11/05/2021 a 10/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2709 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1494470.
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/11/2022, do gozo das 
férias do (a) servidor (a) MARIA BENEDITA PINHEIRO, ocupante do cargo/
função de Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº 3248860/1, 
lotado (a) no (a) Unidade de Execução de Controle de Mercadorias Trânsito 
dos Correios / CECOMT, concedida pela PORTARIA Nº 1690 de 09/08/2022, 
publicada no DOE nº 35.079 de 17/08/2022, referente ao exercício de 
03/05/2021 a 02/05/2022, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 05/12/2022 a 19/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2680 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1494446.
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 19/11/2022, do gozo das férias 
do (a) servidor (a) GILZA DA SILVA DRAGO, ocupante do cargo/função de 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 54054/2, lotado 
(a) no (a) Unidade de Execução de Controle de Mercadorias Trânsito dos 
Correios / CECOMT, concedida pela PORTARIA Nº 2160 de 04/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.145 de 07/10/2022, referente ao exercício de 
01/09/2020 a 31/08/2021, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em período de 22/12/2022 a 02/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2679 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1487865.
CONCEDER, 15 (quinze) dias, 2° período de férias, ao (à) servidor (a) MA-
RIA RUTE TOSTES DA SILVA, Identificação Funcional nº 5552893/1, ocu-
pante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
(a) no (a) Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 02/01/2023 
a 16/01/2023 referente ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


